HNPR-2013-13016
湘人社发〔2013〕90号

湖南省人力资源和社会保障厅关于印发

《湖南省2013年工资增长指导意见》的通知

各市州人力资源和社会保障局，省直有关单位：

《湖南省2013年工资增长指导意见》已经人力资源和社会保障部审核、省人民政府同意，现印发给你们，请结合实际情况认真贯彻执行。

附件：湖南省2013年工资增长指导意见

湖南省人力资源和社会保障厅
   2013年10月28日

湖南省人力资源社会保障厅办公室           2013年11月28日印发

附件

湖南省2013年工资增长指导意见

2012年，在省委、省政府的正确领导下，全省上下大力推进“四化两型”建设，成功战胜低温雨雪冰冻等罕见自然灾害，沉着应对持续低迷的国际经济形势，努力克服能源紧缺、资金紧张、通胀压力加剧等多重困难，超额完成省十一届人大六次会议确定的目标和任务。2013年，按照省委、省政府提出的“高举中国特色社会主义伟大旗帜，以邓小平理论、‘三个代表’重要思想、科学发展观为指导，紧紧围绕主题主线，以提高经济增长质量和效益为中心，深入实施‘四化两型’战略，稳中求进，开拓创新，深化改革开放，强化创新驱动，增强经济发展的内生活力和动力，努力实现‘两个加快、两个率先’”的总体要求，为认真执行国家在当前形势下的重大决策部署和宏观调控政策，加强政府对企业工资分配的宏观指导，促进社会建设和谐发展，根据《关于印发<试点地区工资指导线制度试行办法>的通知》，现对我省2013年工资增长提出如下意见：

一、2012年我省经济和社会发展状况

（一）我省宏观经济状况

1．国民经济继续保持稳定发展。2012年，我省生产总值达到22154.23亿元，比上年增长11.3%。

2．2012年，我省财政总收入2931.8亿元，比上年增长16.2%。

3．2012年，我省居民消费价格总水平比上年上涨2.0%。

4．2012年，我省社会劳动生产率（按国内生产总值计算）为55119.49元，比上年提高12.1%。

（二）我省工资增长情况

2012年，我省城镇非私营单位在岗职工年人均工资40028元，比上年增长12.7%。

2012年，我省城镇私营单位就业人员年平均工资24396元，比上年增长13.6% 。

（三）我省劳动就业状况

2012年底，我省从业人员总量达到4019.31万人，比上年增加14.26万人，增长0.4%。城镇从业人数1475.17万人，比上年增长4.7%。城镇登记失业率为4.23%。

二、2013年我省经济和社会发展主要调控目标

根据省政府工作报告的精神，2013年我省宏观调控的主要目标是：要力争地区生产总值增长10%以上；固定资产投资增长23%；社会消费品零售总额增长15%以上；进出口总额增长12%；居民消费价格涨幅控制在3.5%左右；财政总收入增长12%；城乡居民人均收入增长10%以上；。

三、2013年我省工资指导线

根据我省经济和社会发展宏观调控主要目标，在对我省经济形势分析与预测的基础上，确定2013年工资指导线如下：

1．以在岗职工货币平均工资增长率​​13%为工资增长基准线，作为2013年我省职工人均货币工资增长的调控目标。

2．以在岗职工货币平均工资增长率20%为工资增长上线，作为2013年我省控制工资增长的预警线。

3．以在岗职工货币平均工资增长率4%为工资增长下线，作为2013年我省保障职工实际生活水平不下降的最低增长幅度。

四、工资指导线执行范围

2013年工资指导线适用于我省城镇各类企业和按照企业经营方式进行经营性活动的各类机构、团体。

1．对经济效益比上年有较大增长幅度或扭亏成效显著的企业，可在工资指导线的基准线和上线区间内协商确定工资增长幅度。

2．对现有工资水平已超过所在地在岗职工平均工资3倍的企业，可在不低于下线和基准线区间内协商确定工资增长幅度。

3．对经济效益比上年增长幅度较小的企业，可在工资指导线的下线与基准线的区间内协商确定工资增长幅度。

4．对于企业人均工资低于社平工资的企业，工资调整时应不低于基准线增长幅度。

5．当年经济效益下降或亏损的企业，可按下线协商确定工资增长幅度，但企业支付员工的工资不能低于当地最低工资标准。

五、工作要求

（一）各市州应根据本意见，结合本地区实际情况制定具体实施方案，并报省人力资源和社会保障厅备案。各级人力资源和社会保障行政部门和企业主管部门应加强对企业内部收入分配工作的指导，推动企业建立工资集体协商谈判制度，规范工资分配秩序，调节收入分配差距。

（二）各企业要按照本年度工资指导线的要求，认真制定工资总额方案。在执行工资指导线过程中，企业方与职工方应依法通过工资集体协商，合理确定职工工资增长幅度和工资水平。国有及国有控股企业将执行方案报国有资产管理部门审批后，于2013年12月底以前按分级管理的原则报同级人力资源和社会保障部门审核，其他企业于2013年12月底前直接报同级人力资源和社会保障部门审核。

湖南省企业执行2013年工资指导线方案审核表

企业名称：                        企业性质：                    2013年    月   日

	项  目
	2012年
	2013年预计
	本年比上年增长(%)

	企

业

基

本

情

况
	实现利税（万元）

	其中：利润（万元）

	在岗职工人均实现利税（元）

	在册职工

平均人数

（人）
	合  计

	其 中
	离岗职工（包括内退人员）人数

	在岗职工人数

	统计年报实发工资总额（万元）

	其中
	离岗（内退）人员生活费总额

	在岗职工实发工资总额(万元)

	历年累计结余工资（万元）

	工资申报情况
	本年度在岗职工年人均工资
	年人均（元）

	————

	增长幅度（%）
	——

	————

	在岗职工工资总额（万元）
	——

	————

	资产

管理

部门

审核

意见
	2013年   月   日
	人力资  源和社  会保障  部门审  核意见
	同 意 在 岗 职 工 人 均 工 资 增 长 幅 度      %，在 岗 职 工 工 资 总 额       万元。

2013年   月   日

注：1．财务独立核算的企业都要填报此表，此表一式三份。

2．职工人数和工资总额按劳动工资统计年报口径填报。

3．申报工资增长方案时，要附劳动工资统计年报和上年工资清算表。

- 4 -
- 1 -